Ke
1207

P 246

R

D. HIERONYMI ANDREAE
HOC EST

PER-CELEBRIS IURISCONSULTI ET POETAE

GOTOFREDI WILHELMI
SACERI

1689

I. V. D. ADVOCATI ORDINARI IN CANCELLARIA DVCALI
WOLFERBYTANA, ET CONSULENTIS CAMERAE

COMMENTATIO
DE

POTESTATE PATRIS IN
FILIAM MARITATAM

SEV
DISCVSSIO
QVAESTIONIS,

AN FILIAFAMILIAS A NEXIBVS PATRIAE POTESTA-
TIS, ETIAM ADVERSANTE IURE COMMVNI ROMANO-
CAESAREO, SEV IUSTINIANO, IN OMNIBVS PROVIN-
CIIS GERMANIAE INDISTINCTE, PRAESER-
TIM AVTEM

IN DVCATV BRVNSVICO - LVNEBVRGICO
WOLFERBYTANAE PARTIS

PER NVPTIAS ITA LIBERETVR, VT STATIM IN SOLIVS MA-
RITI POTESTATEM TRANSEAT?

EDITIO SECVNDA

QVAM PROCVRAVIT, ATQVE PRAEMISSA AVCTORIS VITA LOCVPLETAVIT

M. WILHELMVS CHRISTIANVS IYSTVS
CHRYSANDER.

HELMSTADII A. 1745.

STANNO SCHNORRIANO.

P. 246.

Ke. 1207

GOTOFREDI WILHELMI
SACERI

NEPOTI

EX FILIA, EVA SOPHIA SACERIA,
DIGNISSIMO,

VIRO

PERILLVSTRI, AMPLISSIMO ATQVE
CONSULTISSIMO

IOANNI GEORGIO
SCHLÜTERO

SERENISSIMO CELSISSIMOQVE BRNOVICENSIVM AC
LVNAEBVRGENSIVM DVCI

A CONSILII IVSTITIAE INTERIORIBVS,

PERILLVSTRIS ET VENERANDI TRIBVNALIS, QVOD RES

ECCLESIASTICAS IN DVCATV BRVNSVICENSI CVRAT,

ET MEMBRO LONGE GRAVISSIMO, ET VICE-

FRAESIDI MERITISSIMO,

EIVSDEMQUE SERENISSIMI DVCIS CONSILIARIO
IN REBVS COENOBIALIBVS DEXTERRIMO
ET SPECTATISSIMO

AVITAM

HANC, ANTE LVI. ANNOS HELMSTADII
EDITAM,

COMMENTATIONEM IVRI-
DICAM,

PROPTER PRAESTANTIAM RARITATEMQUE
TYPIS ITERVM DESCRIPTAM,

EA, QVA PAR EST, REVERENTIA OFFICIOSISSE
OFFERT,

SIMVLQVE,

VIRO TAM INGENVO ET HVMANO, TAM SA-
GACI ET ERVDITO, TAM VERSATO AC STRE-
NVO, TAM PRVDENTI ET GRAVI, TAM IN-

DEFESSO ET MITI, TAM PRAECLARE

DE RE COMMVNIMERENTI

VITAM AC SALVBERRIMA QVAEQVE APPRE-
CATVS,

EIVSDEM LAETABILI FAVORI IN POSTERVM ETIAM
SE SVAQVE COMMENDAT

EDITOR

W. C. I. CHRYSANDER.

Vitae

Vitae curriculum b. Saceri.

Meretur GOTOFREDI WILHELMI SACERI *memoria renouari, renouataque propagari, sive ipsum hunc non modo ingenio atque doctrina clarum, et multa peregrinatione excultum, verum etiam DEO sacratum virum, sive posteros eius spectes. Atque licet non nullas memorabiles vitae rationes SACERI nostri iis addere, quae quidem recensae sunt ad calcem laudationis funebris, anno 1698. d. 17. Sept. die dom. XXV. post Trinit. a CHRISTIANO SPECHTIO Superintendente generalissimo in ducatu Brunsvicensi, Consiliario ecclesiastico, et abbate Riddagsbusano, in aede B. M. V. publice institutae, ac deinde Wolfenbütelae 8. plagulis apud Casp. Io. Bismarki viduam typis expressae.*

Patre vsus ANDREA SACERO, *Consule primario Naumburgensi, et matre Euphemia Romania a Mockershausen, anno c1610 CXXXV. d. XI. Jul. primam huius vitae lucem adspexit, in communionem vitae Christi autem d. XIII. Jul. per sacrum lauacrum transit. Positis in schola patria fundamentis tum in linguis, tum in Logica et Rhetorica disciplinis, praecunte maxime Rectore clarissimo M. Salzmanno, A. C. 1649. aetatis suae 14, ludum Naumburgensem cum Portense commutavit. In hoc per triennium ultra sex menses studia humaniora et linguas excoluit, publicaue profectuum in lingua Latina Graecaue specimina dedit. Quum vero, dextris arbitris praeceptoribus, dignus et maturus esset, qui ad altiores Musarum sedes cum fructu pergeret: habita valedictione publica 1653. d. 2. Maii, iussu patris, Jenam sese contulit. Prudentissime heic quidem per triennium in philosophia et politiori literatura se exercuit; iuridica autem collegia 1655. demum frequentare coepit. Reliquit hoc bonae mentis hospitium anno 1657, quum Excellentissimus Claus von Platen, Electori Brandenburgico*

a consiliis secretioribus; et Director Cancellariae bellicae, vellet, ut SACERVS noster sibi a litteris esset; qui eum etiam, vti praedicare est solitus, mira cum humanitate ac patientia in stilo curiae ipse erudit. Praefectus deinde filio FRIDERICI DE POHLEN, Cancellarii Suecici, et collegii, quod terras Pomeranicas pro rege regit, membri grauiissimi, GrypsWaldiam eum comitatus est, itemque Francofurtum ad Viadrum, vt celeberrimum BRUNNEMANNVM audirent. Huius commendatione factum est, vt a. 1661. generosissimi Rudolphi de Bunau, Electoralis Saxonici provincialis praefecti in Lusatia inferiori duobus, filiis custos morum et comes in itineribus adiungeretur. Hos in Lipsiensem academiam deduxit; biennioque in illa exacto, Ienam rediit, vbi praefide D. RICHTERO de Antinomiiis Juris ciuilibus et Canonici disputauit. Cum iisdem Vinariam profectus, innotuit Baroni cuidam de Kuffstein, amatori poëfos. Huic poëmata Latina et Germanica, a Sacero ipsi oblata, ita probabantur, vt is deinde, minime rogatus, Lauream nobilem, a Caesare ipsi impetraret, atque Vienna transmitteret. Postquam cum iisdem generosissimis Iuuenibus Neukirchiam, prope Halam, petierat, vt a celeberr. D. zum Felde proficerent, excurrit Spiram; vbi integro fere anno substitit, Patroni sui causas sollicitauit, stilumque camerae sibi familiarem reddidit. Argentorati autem quum degeret, auocabantur domum iuuenes, ipse curae commissi. Tunc Tübingam commigravit, aliisque vicinis vrbibus imperialibus inuisis, venit Hamburgum. Post haec a legato et praefecto vrbis Lüneburgae, perillustri de MOLLISON partes SECRETARII in sua legione sibi conferri passus est. Eiusdem autem suasu, signiferi locum baud repudiavit. Quum vero huic officio militari vix annum integrum et dimidium praesuisset; atque pater ipse nollet, vt hunc locum diutius

uius teneret: ad academias redeundum esse putauit, extra
quas uiuere, hoc esse, pessime uiuere, ipsi quidem tunc uide-
batur. Moliebatur igitur iter Kilomiam, ut ibi pro gradu
doctoris disputaret. Sed intercepto hoc propositum opportu-
na occasio exteras regiones perlustrandi. Qua arrepta,
cum filiis generosissimi Holsatii equitis Gosch. a Thienen
anno 1667. Bataniam ac Daniam peragrauit, et maxime
memorabilia annotauit. Donec prouidentia diuina Bruns-
uigam eum deferebat. Vbi quum fortuna ipsi, praxin, uti
uocant, obeunti, mirifice faueret, decreuit, in his felicis-
simis ditioribus Brunswicensibus, persistere, ratus, Deum ad
homines per $\pi\epsilon\gamma\iota\varsigma\acute{\alpha}\sigma\tau\epsilon\iota\varsigma$ loqui.

Anno 1671. mense Febuario, dante DEO, rite despon-
satus est, filiae uirginis IULII CONRADI STOCKHAVSEN Assesso-
ris dicasterii aulici natu maiori, MARIAE AGNESAE.
Martio autem mense sponsas nuptias rite contraxit et con-
summauit, constitutus interea temporis aduocatus ordinari-
us dicasterii aulici et cancellariae. Eodem anno summos in
iure honores in Academia Albertina impetrauit. Anno autem
1690. tam docto et dextro viro dignitas consulentis camerae
ducali collata est; quam post nouennium cum uita de-
posuit; morbo difficillimo atque diuturno d. XI. sept. A.
cl. l. CLXXXVIII. exstinctus Wolfenbütelae.

Pater fuit quinque filiarum, quarum EUPHEMIA
DOROTHEA anno iam aetatis quinto haec saecula reliquit.
EUA uerosophia patre uiuio IOANNI HENRICO SCHLÜ-
TERO Aduocato Fisci et camerae ducalis, ciuitatis Wolfenb.
consuli meritiissimo nupsit. Etiam CATHARINAM MARIAM ipse
uidit maritam GEORGII NITSCHII, optimi pastoris ad
aedem Trinitatis, quae Wolfbüttelae est; Gotham deinde
uocati. Iam defuncto autem pio parente, ANNA HEDE-
WIG,

WIG, IULIO PHILIPPO MACKENSEN *J. V. Practico*,
ac deinde Consulenti camerae in connubium cessit. E quo
prodiisse, haud omiserim, neptem Sacero, si viveret, in primis
laetabilem; puta, illud sexus sui decus, nunc coniugem viri
eruditissimi, integerrimi, gravissimi et fidelissimi IO. GE-
ORG. OLDEKOPPII, Ecclesiastae Aulici, et Archidiaconi
ad aedem B. M. V. Wolfenb. Natu autem minima SACERI filia
MARGARETHA ELISABETHA, a BURCHARDO
MARTINO HVET Regi Borussiae a consiliis in commis-
sionibus, et praefecto nomi Stötterlingenburgensis et Wül-
perodensis in felix matrimonium allecta est; fecundum
et filio, et filia, iam uxore viri spectatissimi C. I-
SEN BARTII, consulis ciuitatis Helmstadiensis dex-
terrimi. Solitus est beatus SACERVS asseuera-
re, si vel maximus filiorum numerus sibi diuinitus
contigisset, vel contingeret, se tamen non permissu-
rum, ut vnicus iurium studio et caussarum patrocinii
suscipendis se addiceret. Tantum periculi videbat et expertus
erat hic prudentissimus, sed fauoris diuini vere cupidus,
ICTus, in eorum vitae genere, qui litigantibus adsunt. I-
deo ipse saepissime, praesertim in caussis arduis et crimina-
libus, officium gratuito praestabat; semper autem summam
cautionem adhibuit in perorationibus, interpretationibus le-
gum et illationibus, ne durae, ne alte petitae essent, et quo
minus, ut ait scriptura, dulce iudicium verteret in absin-
thium. Quantopere beneficentiam sine spe praemiorum e-
xercuerit, quot pupillos vestibus instruxerit, pluribus non
enarrabo.

SACERVM nostrum perspicacem et versatum fuisse
Themidos ministrum, si non alia multa specimina demon-
strassent, sola haec discussio quaestionis edocere posset.
Quam certas quidem ob caussas, tecto vero nomine suo A. 1689.
apud

apud Frid. Lüderwald promulgavit; sed pro sua inter suos habuisse perhibetur; testibus iis, qui rem optime nosse potuerunt; testibus litterarum ductibus et figuris, fronti eius exempli, quod mihi ad manus est, in ora inscriptis, et cum multa scriptura beati viri, in libro quodam eius cantico obuia, collatis; teste etiam quodammodo re ipsa, litteris ibi consignata; et nomine Patris ANDREAE, et nominis Graeci HIERONYMI, quod idem est, ac SACER legi; testibus itemque aliis argumentis, in ipso libello offendendis.

Neque vero solummodo iuris peritum, verum etiam probum theologum, philologum et poëtam fuisse eum, patuit e non paucis laudationibus funebribus, in aula ducali etiam habitis, et loquuntur eum talem baud ignota plurima, quamquam non magna, scripta, schediasmata, et piae odae. Postremarum indicem quendam heic eo lubentius subiungam, Partim quo aegrius ipse SACERVS noster tulit, se etiam vino psalmos non nullos, quos pro suis agnoscebat, aliis auctoribus tribui, alias contra odas, quas suae pietatis ingenique fructus esse negabat, sibi SACERO adscribi; e. c. eum qui incipit a verbis: **Secunde stelle das Weinen ein/ u. s. f.** Partim quo gratior hic indiculus certus celsissimo et illustrissimo cuidam viro forte an fuerit, curatiorem sacrorum hymnorum historiam nunc molienti. In libello illo, Francofurti ad Moenum 1668. edito, qui ipsius ~~paraxeta~~ nostri vsibus, teste locuplete filia, inseruit, video SACERVM alios hymnos suos calamo immutasse ac magis minusue emendasse, alios auxisse stichis aliquot, quasi per errorem in libello isto, typis presso, illi omisi fuissent. e. c. in cantione **Nun hab ich obgesieget it. Gott der Du aller Himmel Heer. it. Herr auf dein Wort solß seyn gewagt it. Dich mein Gott will ich erhöhen/ ac Ach wer hängt hier so todten-bläß, aliis aliam melodiam inscripisse. li autem hymni, quos ipse in catalogo huius libelli cantici, subducta nigra linea, annotavit, atque pro suis agnoui, sequentes sunt:**

):(

Ach

Ach stirbt denn so mein aller liebstes Leben
Ach was hab ich ausgerichtet
Ach wer hängt hier so todten-blaß
Barmherziger GOTT und Vater
Bis hieher ist mein Lauf vollbracht
Dich mein GOTT will ich erhöhen
Durch Trauren und durch Plagen
GOTT der du aller Himmel Heer
GOTT dir sey Dank gegeben
GOTT du suchst mich mit Kranckheit
GOTT fähret auf gen Himmel
HERR auf dein Wort solls seyn
JESU meiner Freuden Freude
Kom sterblicher betrachte mich
Merk auf mein GOTT
Mein Seelichen schwinge dich empor
O daß ich könnte Thränen genug vergießen
Reiß durch befränkte Seele
Schaue Mensch, schaue mich, rufet der Erlöser
So hab ich obgesieget
Wie lieblich sind doch deine Fuß

Deproperabam Helmstädt d. 7. Maii A. 1745.

VIRO

VIRO MAGNIEICO

PRAENOBILISSIMO ATQVE EXCELLENTISSIMO

DN. CASPARI ZIEGLERO

ICTO CONSUMMATISSIMO,

S. P. D.

A V T O R.

MAGNIFICE, PRAENOBILISSIME ATQVE EXCELLENTISSIME
DOMINE, FAVOR AC PATRONE OPTIME.

Literas Tuas tertio Maji ad me datas, quibus pagellis meis contra nonnullorum perhibitam consuetudinem generalem Germaniæ, emancipandi filias per matrimonium, conscriptis, album adjecisti calculum, jam adulto Majo accepi. Nescio tamen, an *ἀξιωμα*, an vero indicium animi in me propensi majus in iis contineatur. Igitur a me impetrare non potui, ut approbationem, qua meam scriptionem, (propter rerum mearum conditionem fere festinatam & incomtam,) cohonestare voluisti, eidem præfigerem; Vt ut eam vel maxime condecorare potuisset. In quo si Tuæ affectioni, de qua tot annis experimentis mihi constat, non satisfecerim, ignosces; Nam hætenus hoc temperamentum mihi semper indixi, ne videri potuerim, majora meritis meis mihi asliscere voluisse.

):(2

Cæ-

Caeterum, Tuis, *Vir Magnifice*, auspiciis, dis-
cussionem memoratae Quaestionis, in publicum
ire sino, ut Tuæ obtemperem voluntati, qui *καλῶν*
calami mei esse soles. Prævideo quidem, pro sua
quemq; affectione hæc aut illa probaturum im-
probaturumve esse, neque de fore quempiam, qui
suspiciones concipiendo, nescio quam temerari-
am præconceptæ alicujus opinionis pertinacita-
tem, aut audax aliquod contradicendi studium
malevole sit imputaturus. Sed hoc exspectandum
plane universis, qui proponi sui cujuscunq; mo-
di operis quippiam in publicum voluerint, ut
non eadem omnium de illo sententia feratur,
cum ex convivis ad unas epulas invitatis, tres sal-
tem dissentire Poëta affirmet:

Poscentes vario multum diversa palato.

Id quod mihi quoque scribenti ante oculos animumque
fuit. Itaque sæpius inter describendum manus sublata est,
tandem vero scriptione absoluta, tanti confirmatæ Au-
toritatis Viri, aliorumque juris simul & prudentiæ Con-
sultorum judicio accedente, consilium edendi adhæsit.
Quicquid alii senserint, perinde erit; mihi fatis, si Tui
similes, Patrone Optime, rem totam æqua veritatis lan-
ce librantes, institutum meum non omnino improbave-
rint. Vale, mihi que solitum Tuum Favorem perpetuum
serva, utque facias, debita a Te observantia peto.
Dabantur pridie Nonas Junii Anno 1689.

✂) o (✂

Red-

A. & Ω.

Redditæ mihi sunt literæ una cum ad-
versæ Partis Deductione Quæstionis;
*an hodie Filiafamilias a nexibus patriæ
potestatis, etiam adversante jure com-
muni Casareo, seu Jusinianeo, in omnibus
provinciis Germaniæ indistinctè, præfer-
tim autem in Ducatu Brunsvico-Luneburgico, VVolsfer-
bytanæ partis, per Nuptias, ita liberetur, ut statim in
Soliis Mariti potestatem transeat?* Et cum, de jure hujus
Quæstionis, adjunctæque Scriptionis placito, sensus meos
ut explicem, petatur, eam diligenter perlegi, operæque
pretium me facturum existimo, argumenta, quibus Claris-
simus adversæ partis causæ Patronus Affirmativam satis
laboriose adstruere nisus est, curatius investigare. Depre-
hendo autem multa ab eo Viro optimo, occupationibus a-
liis forsan obruto, non satis animadversa, & pleraque a mag-
ni nominis Doctoribus, ad quorum suffragia provocavit,
aliter ac res ipsa se habet, aut credita, aut ab ipso nimium
festinanter tradita & accommodata esse. Hinc, quantum
mihi quidem, pro judicii mediocritate perspicere licet,
Negativam veritati magis consentaneam esse, ab omni par-
tium studio remotus, autumo. Quam immerito a con-
tradicante impugnari, jure vero meritoque a penitus
rem considerantibus propugnari ex sequentibus elucebit.
Ne autem confuse & sine ordine procedam, primo rati-
ones pro firmanda Negatione præmittam. Deinde
A Ad-

Adversæ Partis argumenta affirmativa ingenue enarrabo. Denique, Deo juvante, ea refellere conabor, tribus hisce capitibus hanc controversiam determinaturus.

RATIONES DECIDENDI.

Ad Quæstionem ipsam quod attinet, certum est, secundum jus commune Cæsareum, Nuptias modum non esse dissolvendi Patriam potestatem. In illo enim indistincte traditum est, Filiam nuptam manere in potestate Patris. Textus, quibus probatur Filiam, quæ nupsit manere in Patria potestate sunt in §. 2. *Instit. d. Scto. Tertyll.* ubi mater trium liberorum dicitur in potestate Patris. In *L. patri 20. ff. de adult.* ubi scribit Papin. patri concedi potestatem occidendi adulterum cum filia, quam in potestate habet; cui omnino consequens est, filiam uxorem in potestate parentis esse; quomodo enim adulterium committeretur, si uxor non esset. *L. 1. §. ult. ff. de injur. ibi uxori, filiæfam.* Si injuria facta sit, actio datur Patri. *L. 1. §. 1. ff. de liber. agnosc. nuptiæ. 18. ff. de ritu nupt. L. 51. §. 7. C. de nupt.* ubi divortio facto in repetendis nuptiis requiritur consensus Patris: Et apertissime quod innumeris locis tractatur de jure Patris in repetenda dote, ubi filia est, vel ante mortem fuit in Patria potestate. *L. 2. §. 1. L. quotiens. 29. ff. Solut. matrim. L. eas. 8. & 9. ff. de cap. min. vid. Helfric. Hunnius lib. 1. variarum Resolut. juris Civilis. tract. 3. qu. 35. Reinbart Bachovius comm. in Instit. tit de Nuptiis §. 1. n. 5. & ad tit. quibus mediis jus Patr. potest. solvitur. §. 10. n. 2. J. B. Villalob. in commun opin. lit. F. n. 58. Fichard. in adait. n. 6. Fr. Vivius regul. Filiusfam. Et hos laudans Caspar Manzius. de Testam. tit. 2. Qu. 1. n. 123. per L. 51. uxor C. de condit. insert. Jul. Clarus §. testamentum qu. 18. n. 3. Ex eo etiam*

etiam apparet, quod Imperator, postquam tradidit, quomodo Patria potestas constituatur, paulo post docuerit quomodo rursus dissolvatur. Etenim in tit. Instit. quibus modis jus patriæ potest. solvitur, Singulos modos solvendi patriam potestatem ordine recenset; Et primo quod solveretur morte naturali patris, secundo morte civili, tertio Dignitate Patriciatus. quarto Emancipatione. Postremo, adoptione. Nullam autem, & ne minimam quidem mentionem facit matrimonii. Inde concludendum, Nuptias non esse modum dissolvendi Patriam potestatem, alioquin nulla esset ratio, cur Imperator cæteris modis, quibus Patria potestas solvi deberet inculcatis, hunc modum silentio pressisset. Ex his dicendum mihi videtur, per nuptias, nisi Pater specialiter & expresse se declaraverit, literisque & testibus confirmaverit, (quod loco solennis emancipationis esse potest,) Filiam e patria potestate non dimitti. Secundum mores Saxonicos quidem, & ubi jus Saxonicum viget, statim celebratis nuptiis uxor a patria potestate liberatur, & in tutelam & potestatem viri transit. Quod notorium est. Jure civili vero aliter sese res habet per *L. 2. C. qui dar. tut. vel curat. poss. & in §. penult. Instit. de excusat. tut.* Non tamen nego Patriam potestatem matrimonio filix quodammodo imminui: sequitur enim nupta Mariti, non Patris domicilium & forum jure communi. *L. cum quedam, 19. & ibi not. ff. de jurisd. omnium Judic. & l. exigere 65. ff. de Judic.* Fit etiam uxor ejus civitatis civis, cujus & vir est. *gloss. in l. cives & ibi. Bartol. C. de incol. lib. 10.* Idem quoad concubitum & operas de jure civili Vxor est in potestate mariti, non etiam patris. Per text *l. sicut. ff. de oper. lib. Bartol. in l. 1. ff. de injur. in cæteris vero per*